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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 0,4%. 
- ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA Y ORGANIZACIONES Y ÓRGANOS 

EXTRATERRITORIALES registran los mayores aumentos porcentuales en empleo con un 7,9% 
y 4,8% respectivamente. 

- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 3,5 %. 
- PESCA, y COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR Y AGRICULTURA, GANADERIA, 

CAZA Y SILVICULTURA, presentan los mayores aumentos en remuneraciones con 9,6%, 5,0% y 
5,0% respectivamente. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
Total Nacional 
N° Trabajadores  7.853.599 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 47.587 

N° Trabajadores Afiliados 2.246.106 

Remuneración Imponible Prom. $654.738 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 37.717 

Nº de Trabajadores 2.046.296 

Remuneración Imponible Prom. $662.702 

Comparación junio 2014/2013 

Variación del Empleo 0,4% 

Nº de Empleos agregados 7.738 

Variación Real Remuneraciones 3,5% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 91% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en junio de 2014 y en el mismo mes de 
2013, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 91% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.  

 

                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Mayor a 40% Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 53%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 53%

Adm publica y defensa 47%

Hoteles y restaurantes 41%

Pesca 36%

Intermediación financiera 35%

Enseñanza 31%

Industrias manufactureras 27%

Comercio al por mayor y menor 22%

Electricidad, gas y agua 22%

Servicios sociales y de salud 21%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 21%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Construcción 14%

Explot minas y canteras 12%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

20% a 30% 

Menor a 20% 

30% a 40% 
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Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 

según Actividad Económica 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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2
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional creció un 0,4%, lo cual 
representa 7.738 puestos de trabajo más en relación a junio 
del año anterior. 

Ocho de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Administración Pública y Defensa,  y 
Organizaciones y órganos Extraterritoriales los sectores 
que más crecen, con un 7,9% y 4,8% respectivamente.2 

En tanto hay nueve  sectores que presentan caídas, siendo 
la más grande la de Construcción (-8,3%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: 
Administración Pública y Defensa, que suma más de 14 mil 
nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $663 mil, lo que 
representa una variación real del 3,5% respecto a 
junio 2013.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Pesca (9,6%), Comercio al por mayor 
y menor (5,0%) y Agricultura, ganadería, caza y 
silvicultura (5,0%).  

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.291 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.211 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XII con un 10,9%, 
la XI con un incremento de 7,3%, seguida por la X con un 5,3% 

Adicionalmente las regiones II, XI y III presentan las remuneraciones más altas; con $856 mil, $805 mil y 
$783 mil respectivamente.4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Nueve de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El 
incremento más relevante se da en primer lugar en la IX región, con un 
3,3%, explicado principalmente por alza en Administración pública y 
defensa, le siguen las regiones XV, XI y XIV, con un aumento  de 
3,2%, 2,2%, 2,0% respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la XII región con un -4,1%, explicado principalmente por caídas en el 
sector de Comercio al por mayor y al por menor; seguida por la I región 
con un -3,0%, impulsada por la caída en el rubro de Actividades 
inmobiliarias, empresariales y de alquiler.   

La RM muestra una pequeña variación al alza, impulsada por el sector 
Enseñanza. 

 



 Informe: 
Empleo y Remuneraciones  
(junio  2013- junio  2014) 
 

  

 
Versión: 
1.0 

Autor: 
Gerencia de Planificación y Control de Gestión 

Fecha:13/08/2014 
 

 

Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en junio aumenta el número de empleos en 15,2% equivalente a 5.385 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 45% de los trabajadores 
de la muestra, mantuvieron su empleo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50 
trabajadores,con un incremento real de 4,2% en las remuneraciones respecto a igual mes del año anterior, 
lo cual es equivalente a un salario promedio de $588 mil. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 101 a 500 trabajadores, con un 2,6% de 
incremento, correspondiente a $663 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 
 

Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 136.279 650.750 21%

Pesca 21.469 58.827 36%

Explot minas y canteras 28.275 236.021 12%

Industrias manufactureras 245.235 913.870 27%

Electricidad, gas y agua 12.704 58.560 22%

Construcción 95.505 671.332 14%

Comercio al por mayor y menor 345.609 1.562.562 22%

Hoteles y restaurantes 103.605 255.338 41%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 115.533 582.326 20%

Intermediación financiera 57.837 165.402 35%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 269.834 513.544 53%

Adm publica y defensa 202.948 429.069 47%

Enseñanza 193.932 630.994 31%

Servicios sociales y de salud 79.682 379.210 21%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 129.544 242.290 53%

Hogares privados con servicio domestico 8.283 501.314 2%

Organizaciones extraterritoriales 22 2.189 1%

Total 2.046.296 2.246.106 7.853.599 26%

Región Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.146 156.161 17%

II 79.759 262.977 30%

III 46.669 131.077 36%

IV 78.293 329.789 24%

V 108.707 783.254 14%

VI 100.325 410.531 24%

VII 83.252 446.962 19%

VIII 245.067 839.032 29%

IX 72.023 468.414 15%

X 82.911 414.573 20%

XI 12.155 55.364 22%

XII 13.968 77.153 18%

XIV 37.740 171.449 22%

XV 21.161 73.181 29%

RM 1.038.120 3.233.684 32%

Total 2.046.296 2.246.106 7.853.599 26%



 

 
Anexo 2 
 
Variación del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en junio 2013 y junio  2014. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6 -2,7 -8,4 -6,5 2,4-   6,3-   4,3-   3,8-   6,1- 2,5-   3,0-    

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8 -10,8 -11,7 -12,6 13,7- 12,7- 12,5- 10,2- 9,0- 5,0-   3,6-    

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9 -7,2 -7,3 -5,7 7,2-   8,4-   8,1-   5,0-   6,3- 6,5-   2,9-    

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0 -0,1 -0,7 -0,4 0,5   0,1   0,4   0,1   0,5- 0,1   0,2-    

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0 -1,1 -1,7 0,0 0,1   0,9-   0,6-   0,9-   3,2- 2,1-   3,1-    

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5 -3,1 -2,5 -2,1 4,5-   4,7-   4,2-   4,3-   4,5- 6,9-   8,3-    

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6 3,5 2,4 1,6 1,4   0,8   0,6   0,5   0,2- 0,4   0,2    

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1 4,6 4,0 2,5 3,3   1,7   2,0   2,9   0,5- 0,8-   1,3-    

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1 0,9 0,4 -0,3 0,1   0,9-   0,4-   0,5-   1,4- 1,0-   0,8-    

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9 3,2 2,2 1,6 0,1   0,3-   0,3-   0,3-   0,6 1,1   2,0    

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8 -2,6 -1,1 -0,5 0,7-   2,9-   2,5-   2,4-   3,0- 2,0-   1,6-    

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6 2,7 2,9 3,1 1,8   4,5   4,6   10,3 4,0 7,6   7,9    

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5 2,4 5,4 3,2 2,8   3,8   3,7   4,9   3,9 3,8   3,9    

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9 0,7 4,7 4,3 1,7   4,2   4,3   5,1   4,7 5,0   4,6    

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1 0,6 1,0 1,3 1,4   1,8   2,7   3,6   3,0 1,6   2,0    

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1 1,2 0,2 0,8 1,1   0,7   0,4-   -   0,6 1,6   1,1    

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5 0,0 -4,5 -4,5 4,5-   4,5-   4,5-   4,5-   9,1- 0,0   4,8    

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8 0,6 0,5 0,2     0,2 -   0,4 0,0     0,9 -0,4     0,4      0,4 

2013 2014



 

Anexo 3 
 
 
Cuadro 1 

 
 
 
 
Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

jun 2013 jun 2014 Var. Abs. Var. % jun 2013 jun 2014 Var. Real

5.281 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 140.555 136.279 -4.276 -3,0% 373.794 409.525 5,0%

185 Pesca 22.274 21.469 -805 -3,6% 553.522 632.901 9,6%

245 Explot minas y canteras 29.116 28.275 -841 -2,9% 1.110.669 1.211.026 4,5%

4.304 Industrias manufactureras 245.771 245.235 -536 -0,2% 632.921 681.549 3,2%

402 Electricidad, gas y agua 13.113 12.704 -409 -3,1% 923.571 1.010.252 4,9%

2.731 Construcción 104.096 95.505 -8.591 -8,3% 578.708 594.279 -1,6%

5.689 Comercio al por mayor y menor 345.033 345.609 576 0,2% 530.249 580.544 5,0%

1.364 Hoteles y restaurantes 104.925 103.605 -1.320 -1,3% 359.009 390.025 4,2%

3.519 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 116.521 115.533 -988 -0,8% 618.728 665.613 3,1%

816 Intermediación financiera 56.696 57.837 1.141 2,0% 917.688 1.001.169 4,6%

6.128 Activ inmob, empresariales y de alquiler 274.309 269.834 -4.475 -1,6% 555.418 600.749 3,7%

354 Adm publica y defensa 188.094 202.948 14.854 7,9% 893.131 925.761 -0,6%

2.111 Enseñanza 186.676 193.932 7.256 3,9% 690.822 738.131 2,4%

1.000 Servicios sociales y de salud 76.214 79.682 3.468 4,6% 750.933 805.034 2,8%

2.161 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 126.955 129.544 2.589 2,0% 570.593 616.433 3,6%

1.423 Hogares privados con servicio domestico 8.189 8.283 94 1,1% 309.010 325.786 1,1%

4 Organizaciones extraterritoriales 21 22 1 4,8% 1.240.537 1.290.914 -0,2%

37.717 Nacional 2.038.558 2.046.296 7.738 0,4% 613.863 662.702 3,5%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

jun 2013 jun 2014 Var. Abs. Var. % jun 2013 jun 2014 Var. Real

351 I 26.941 26.146 -795 -3,0% 673.526 736.136 4,8%

615 II 79.417 79.759 342 0,4% 789.471 855.822 3,9%

513 III 47.104 46.669 -435 -0,9% 728.354 783.226 3,1%

1.445 IV 78.723 78.293 -430 -0,5% 585.142 639.730 4,8%

1.691 V 108.739 108.707 -32 0,0% 557.802 612.016 5,2%

2.169 VI 100.700 100.325 -375 -0,4% 507.350 551.763 4,3%

1.531 VII 83.016 83.252 236 0,3% 477.271 519.825 4,4%

4.086 VIII 242.607 245.067 2.460 1,0% 558.423 591.390 1,5%

1.181 IX 69.703 72.023 2.320 3,3% 501.805 534.354 2,1%

1.661 X 82.472 82.911 439 0,5% 540.434 593.321 5,3%

160 XI 11.891 12.155 264 2,2% 719.601 805.140 7,3%

238 XII 14.565 13.968 -597 -4,1% 594.209 687.193 10,9%

902 XIV 37.008 37.740 732 2,0% 548.292 598.528 4,7%

313 XV 20.505 21.161 656 3,2% 630.625 682.391 3,7%

20.861 RM 1.035.167 1.038.120 2.953 0,3% 650.479 701.031 3,3%

37.717 Nacional 2.038.558 2.046.296 7.738 0,4% 613.863 662.702 3,5%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa jun 2013 jun 2014 Var. Abs. Var. % jun 2013 jun 2014 Var. Real

12.982 1 a 5 35.424 40.809 5.385 15,2% 432.678 465.937 3,2%

14.706 6 a 25 189.611 193.076 3.465 1,8% 487.948 527.086 3,6%

4.207 26 a 50 154.094 151.871 -2.223 -1,4% 541.568 588.373 4,2%

2.746 51 a 100 197.981 197.268 -713 -0,4% 586.254 636.877 4,1%

2.494 101 a 500 535.732 537.169 1.437 0,3% 619.338 662.993 2,6%

582 Más de 500 925.716 926.103 387 0,0% 661.357 717.167 4,0%

37.717 Nacional 2.038.558 2.046.296 7.738 0,4% 613.863 662.702 3,5%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


